
EMERGENZA COVID 19:

MISURE FISCALI E PER L'ACCESSO AL CREDITO

A DISPOSIZIONE DELLE PMI
- DECRETO CURA ITALIA 

- DECRETO LIQUIDITÀ 

RELATORI: 

DOTT. ARMANDO DRAGONI ,  
RESPONSABILE AREA FISCALE – CONFARTIGIANATO IMPRESE LECCO

DOTT. EDOARDO PERSENICO, 
RESPONSABILE UFFICIO CREDITO - CONFARTIGIANATO IMPRESE LECCO 

TECH TALK - 24 APRILE 2020



EMERGENZA COVID 19:

MISURE FISCALI

A DISPOSIZIONE DELLE PMI

PARTE I°

DECRETO CURA ITALIA DL 18/2020

(In fase di conversione in Legge)

TECH TALK - 24 APRILE 2020



INDENNITÀ ARTIGIANI / COMMERCIANTI

SOGGETTI:  lavoratori autonomi iscritti alle Gestioni speciali  dell ’Ago 
(Assicurazione generale obbl igator ia), non t i to lar i  di  pensione diretta e non iscritti  
ad altre forme previdenziali  obbligatorie, ad esclusione della Gestione 
separata INPS . (art igiani /  commerciant i ,  colt ivator i  dirett i ,  coloni e mezzadri)

Spetta anche a : col laborator i  di  imprese famil iar i/coadiuvant i,  agent i/rappresentant i  
di  commercio, soci di  società di persone e di capitali iscr i tt i  a l le Gest ioni Inps.

OGGETTO:  indennità per il  mese di marzo di € 600 (aprile e maggio 800?)

COME :  è erogata dal l ’ INPS previa apposita domanda (per Apri le/maggio = 
automatica?)

NOTE: La predetta indennità non concorre a l la formazione del reddito

Non sono previst i  u lter ior i  requis i t i  (reddito -ISEE)
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INDENNITÀ LAVORATORI AUTONOMI / CO.CO.CO.

SOGGETTI :  lavorator i  autonomi (“profess ion ist i ” )  t i to lar i  d i  partita IVA “attiva”  al 
23.2.2020, anche partec ipant i  d i  studi associati  /  società semplici  con attività di  
lavoro autonomo .  

Ta l i  soggett i  non devono essere :  t i to lar i  d i  t rattamento pens ion is t ico d i retto ;  iscr i t t i ,  a l la  
data d i  presentaz ione de l la  domanda, ad a l t re  forme prev idenz ia l i  obb l igator ie .  

Dal l ’agevolaz ione in  esame sono esclusi  i  lavorator i  autonomi iscr i t t i  ad A lb i  e  a l le  r ispett ive 
Casse d i  prev idenza profess iona le (ad esempio,  Inarcassa,  CNPADC),  per  i  qua l i  è  prev is to 
l ’ accesso a l lo spec i f ico “Fondo per i l  redd i to d i  u l t ima is tanza

Spetta anche a :  soggett i  t i to lar i  d i  rapporti  di  co.co.co. “attivi”  al 23.2.2020 i scr i t t i  a l la  
Gest ione separata INPS, non t i to lar i  d i  un t rattamento pens ion is t ico d i retto e non iscr i t t i ,  a l la  
data d i  presentaz ione de l la  domanda, ad a l t re  forme prev idenz ia l i  obb l igator ie .
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PREMIO LAVORATORI DIPENDENTI

SOGGETTI:  lavoratori dipendenti (ex art .  49, comma 1, TUIR); spetta ai soggett i  
con un reddito complessivo da lavoro dipendente relativo al 2019 non 
superiore a € 40.000

OGGETTO:  i l  r iconoscimento di un premio per i l  mese di marzo 2020 pari a € 
100 rapportato al numero di giorni di lavoro svolti nella propria sede di 
lavoro nel predetto mese. 

COME: è riconosciuto in via automatica dal datore di lavoro (sost i tuto 
d’ imposta ex artt .  23 e 29, DPR n. 600/73) a part ire dal la retribuzione corrisposta 
nel mese di aprile 2020 “e comunque entro il  termine di effettuazione delle 
operazioni di conguaglio di f ine anno ”; sarà “recuperato” dal datore di lavoro in 
compensazione tramite i l  mod. F24

NOTE: La predetta indennità non concorre a l la formazione del reddito
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CREDITO D’IMPOSTA NEGOZI E BOTTEGHE

SOGGETTI:  esercenti attività d’impresa oggetto di sospensione

N.B. non spetta a i  soggett i  esercent i  le att iv i tà c.d. “essenzial i”  di  cui agl i  a l legat i  1 e 
2, DPCM 11.3.2020 (ad esempio, negozi di  a l imentar i ,  farmacie, ecc.); 

OGGETTO: È previsto, per il  2020 ,  i l  r iconoscimento di uno specif ico credito 
d’ imposta pari al 60% del canone di locazione relativo al mese di marzo 2020 .  

con r i fer imento al  canone di locazione relat ivo agl i  immobi l i  d i  categoria catastale 
C/1 (negozi e botteghe); i l  canone deve essere stato PAGATO

COME: è ut i l izzabi le esclusivamente in compensazione tramite il  mod. F24 .  Con la 
Risoluzione 20.3.2020, n. 13/E l ’Agenzia del le Entrate ha ist i tu ito i l  codice tr ibuto 
“6914”, ut i l izzabi le a decorrere dal 25.3.2020

NOTE: esclusi  i  contratt i  avent i  ad oggetto l ’aff i tto di  rami d’az ienda
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CREDITO D’IMPOSTA SANIFICAZIONE AMBIENTI DI LAVORO 

SOGGETTI :  esercenti  att ività d’ impresa e lavoratori  autonomi

OGGETTO :  È prev is to,  per i l  2020 ,  i l  r iconosc imento d i  uno spec i f ico credito d’ imposta ,  
pari  al  50% delle spese sostenute e documentate ( f ino ad un massimo di  € 20.000 )  
per la  san i f icaz ione degl i  ambient i  /  s t rument i  d i  lavoro,  qua le misura d i  conten imento de l  
contag io da l  v i rus COVID-19. 

I l  DL Liquidità ha esteso i l  c red i to a l l ’acqu is to di  disposit ivi  di  protezione individuale 
(ad esempio,  mascher ine ch i rurg iche,  Ffp2 /  Ffp3,  guant i ,  v is iere d i  protez ione e occh ia l i  
protett iv i ,  tute d i  protez ione e ca lzar i ) ;  

acqu is to /  insta l laz ione d i  altr i  disposit ivi  di  s icurezza atti  a proteggere i  lavoratori  
dall ’esposizione accidentale ad agenti  biologici  e a garantire la distanza di  s icurezza 
in terpersona le (ad esempio,  barr iere e pannel l i  protett iv i ) .

detergenti  mani e disinfettanti

COME: Le d ispos iz ion i  attuat ive sono demandate ad un apposito Decreto del  MISE
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EROGAZIONI LIBERALI A SOSTEGNO DEL CONTRASTO A COVID-19

SOGGETTI: persone fisiche / enti non commerciali  

OGGETTO:  detrazione IRPEF pari al 30% per i  soggetti che effettuano, nel 
2020, erogazioni l iberali in denaro e in natura ,  a l  f ine di f inanziare gl i  intervent i  
necessar i  a l  contenimento / gest ione del l ’epidemia COVID -19, a favore di:  

Stato / Regioni /  Ent i  local i  terr i tor ia l i ;  

ent i  /  ist i tuzioni pubbl iche; 

fondazioni /  associazioni.  

L’ammontare del la detrazione spettante non può essere superiore a € 30.000

COME: Detrazione del 30% in dichiarazione dei reddit i .  Erogazioni con mezzi 
tracciabi l i .  Dichiarazione del benefic iar io.
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EROGAZIONI LIBERALI A SOSTEGNO DEL CONTRASTO A COVID -19

SOGGETTI :  t i to la r i  d i  reddito  d ’ impresa (e  lavoro  autonomo?)

OGGETTO :  deducibi l i tà  dal  reddito  d ’ impresa de l le  e rogaz ion i  l i be ra l i ,  in  denaro e  in  natura ,  
e f fe t tua te  ne l  2020  da parte  d i  imprese 

Ta l i  e rogaz ion i  sono deducib i l i  anche a i  f in i  IRAP “ne l l ’ e se rc i z io  in  cu i  sono e f fe t tua te” .  

COME: Con r i fe r imento  a l l e  erogazioni  l ibera l i  in  natura  sono app l i cab i l i  g l i  a r t t .  3  e  4 ,  DM 
28 .11 .2019  e  per tanto  s i  ev idenz ia  che  l ’ ammontare  de l la  de t raz ione  /  deduz ione  spet tante  è  
quant i f i ca to  su l l a  base:

de l  valore  normale  de l  bene  (ne l  caso  in  cu i  i l  va lo re  de l  bene  s ia  super iore  a €  30.000 e  non 
determinabi le  con cr i ter i  oggett iv i i l  donatore  deve  acqu is i re  una  per iz ia  g iurata  attestante  i l  
va lore  del  bene “ recante  da ta  non antecedente  a  novanta  g io rn i  i l  t ras fe r imento  de l  bene

devono r i su l ta re  da  atto  scr i t to  contenente  una  d i ch ia raz ione:  

• de l  donatore ,  re la t i vamente  a l  valore  del  bene donato ;  

• de l  dest inatar io ,  in  mer i to  a l l ’uti l izzo del  bene r icevuto per  lo  svolg imento del l ’att iv i tà  
statutar ia  vo l ta  a l  pe rsegu imento  d i  f ina l i tà  c iv iche /  so l idar ist iche /  ut i l i tà  soc ia le
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SOSPENSIONE ADEMPIMENTI TRIBUTARI

SOGGETTI: tutt i  i  soggett i  con domic i l i o  f i s ca le  /  sede  lega le  o  opera t i va  in  I ta l i a

OGGETTO :  l a  sospensione degl i  adempimenti  t r ibutar i  d ivers i  da i  versamenti  e  d ivers i  
dal l ’e f fettuazione del le  r i tenute  a l la  fonte  /  t ra t tenute  re la t i ve  a l l ’ add i z iona le  reg iona le  /  
comuna le  IRPEF,  che  scadono

ne l  per iodo  8.3  - 31.5 .2020

O de l  mod.  IVA 2020 i n  scadenza  i l  30 .4 .2020  e  model lo  IVA TR a  r imborso ;

O de i  mod.  INTRA re la t i v i  a i  mes i  d i  febbra io,  marzo,  ap r i l e  da  p resenta re  r i spe t t i vamente  i l  25 .3 ,  
27.4  e  25 .5 .2020;

O de l la  comunicaz ione dat i  de l la  l iquidazione IVA de l  p r imo t r imest re  2020  in  scadenza  l ’ 1 .6 .2020;

O de l  c .d .  “spesometro estero ”  re la t i vo  a l  p r imo t r imest re  2020 ,  in  scadenza  i l  30 .4 .2020;

O de l la  comun icaz ione  de l le  operaz ioni  co l legate  a l  tur ismo e f fe t tua te  in  contant i  ne l  2019  

NOTE :  G l i  ademp iment i  sospes i  dovranno essere  ef fettuat i  entro  i l  30.6 .2020 ,  senza  sanz ion i
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SOSPENSIONE ADEMPIMENTI TRIBUTARI

OGGETTO :  Nessuna sospensione è prev is ta  per:

- Emiss ione e inv io de l le  fatture elettroniche ;  pertanto anche in  caso d i  sospensione 
del l ’a t t iv i tà  de l l ’ impresa,  la  s tessa ha l ’obb l igo d i  emettere le  fatture ne i  termin i  ord inar i :  
12 g iorn i  da l l ’esecuz ione de l l ’operaz ione per  le  fatture immediate oppure entro i l  15 de l  
mese success ivo per  le  fatture d i f fer i te;

- Memor izzaz ione e inv io de i  corrispettivi  telematici

- NOTE: la sospensione opera nel  caso de i  soggett i  che non sono ancora dotati  di  RT
e inv iano i  corr ispett iv i  mediante le  procedure de l l ’Agenz ia  de l le  Entrate entro la  f ine de l  
mese success ivo = proroga al  30.06.2020
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RITENUTE NEGLI APPALTI E  SUBAPPALTI

Rifer imento: nuova  d i sc ip l ina  de l le  r i tenute  ne i  cont ra t t i  d i  appa l to  /  subappa l to  c .d .  “ l abour
i n tens ive”  in t rodot ta  da l l ’ a r t .  17 -b i s ,  D.Lgs n .  124/2019  che  p revede  a car ico  del  committente  la  
ver i f ica  del l ’avvenuto versamento del le  r i tenute  da  parte  del l ’appaltatore ;

OGGETTO :  l ’Agenz ia ,  ne l l a  C i rco la re  n .  8 /E  spec i f i ca  che  la  sospensione del l ’obbl igo di  
versamento del le  r i tenute a l la  fonte  e  i l  conseguente  cont ro l lo  da  par te  commit tente  operano 
esclusivamente i n  capo a i  sogget t i :

O  esercent i  speci f iche att iv i tà ,  ind iv idua t i  dag l i  a r t t .  8 ,  DL  9 /2020  e  61 ,  c ,  2  e  3 ,  DL  18/2020

O con r icavi  /  compensi  2019 non super ior i  a  €  2  mln d i  cu i  a l l ’ a r t .  62 ,  c .  2 ,  DL  18/2020 ;

O con domic i l i o  f i s ca le  /  sede  lega le  o  opera t i va  ne i  Comuni  del la  “zona rossa ”  di  pr ima 
ist i tuz ione de l la  Lombard ia  e  de l  Veneto.

NOTE:  Di  conseguenza  so l tan to  ne l le  p redet te  ipo tes i  r i su l ta  d i sapp l i cab i le ,  pe r  i l  pe r iodo  d i  
sospens ione ,  la  d i sc ip l ina  p rev i s ta  da l  c i ta to  a r t .  17 -b i s  e  i l  commit tente  pot rà  e f fe t tua re  i l  
pagamento  de l  cor r i spe t t i vo  eventua lmente  matura to  senza  necess i tà  d i  p rocedere  a l l a  p redet ta  
ver i f i ca .
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SOSPENSIONE ATTIVITÀ DI ACCERTAMENTO / CONTROLLO / PROCEDIMENTI 
TRIBUTARI

OGGETTO :  I l  c .d .  “Decreto Cura I ta l ia”,  ha prev is to la  sospens ione de i  termin i :

− dall ’8.3 al  31.5.2020 re lat ivamente a l l ’a t t iv i tà  d i  accertamento,  l iqu idaz ione,  contro l lo,  
r iscoss ione e contenz ioso da parte degl i  Uff ic i ;

− da l  9 .3 a l  15.4.2020 (prorogato a l l ’11.5.2020 da l  c .d.  “Decreto L iqu id i tà")  re lat iv i  a i  
procediment i  t r ibutar i .

È ino l t re  in  d iscuss ione la  proroga di  2 anni del l ’a t t iv i tà  d i  accertamento a favore degl i  
Uff ic i  

NOTE :  A ta l  propos i to va ev idenz iato che in  sede d i  convers ione de l  "Decreto Cura I ta l ia"  è 
s tato approvato un emendamento a segui to de l  qua le v iene meno ta le  u l t ima d ispos iz ione e 
pertanto g l i  Uf f ic i  non d ispongono d i  u l ter ior i  2  ann i  per  l ’accertamento .  

Il  direttore del l ’AE ha annunciato 8,5 mil ioni di  att i  entro f ine anno

TECH TALK - 24 APRILE 2020



SOSPENSIONE VERSAMENTO CARTELLE DI PAGAMENTO E AVVISI ESECUTIVI

OGGETTO :  È  d i spos ta  la  sospens ione  de i  te rm in i  d i  ve rsamento  in  scadenza  ne l  pe r iodo  8.3  -
31.5 .2020 de l le  somme der ivant i  da :  

O carte l le  d i  pagamento emesse  da l l ’Agente  de l la  r i scoss ione

O avvis i  d i  accertamento esecut iv i  ex  a r t .  29 ,  DL  n .  78/2010

O avvis i  d i  addebito  INPS esecut iv i  ex  a r t .  30 ,  DL  n .  78/2010

O att i  d i  accertamento esecut iv i  emessi  da l l ’Agenzia  del le  Dogane a i  f in i  de l l a  r i scoss ione

de l le  r i so rse  p ropr ie  de l l ’UE  e  de l l ’ IVA  a l l ’ impor taz ione

O att i  d i  ing iunzione f isca le  emess i  dag l i  En t i  te r r i to r ia l i  ex  RD n .  639/1910

O att i  esecut iv i  emessi  dagl i  Ent i  loca l i  ex  a r t .  1 ,  comma 792 ,  F inanz ia r ia  2020

NOTE : I  ve rsament i  sospes i  devono essere  e f fe t tua t i  in  unica  soluz ione ent ro  i l  mese  success ivo  a l  
te rm ine  de l  per iodo d i  sospens ione ,  oss ia  entro i l  30.6 .2020 .  

NON SONO SOSPESI GLI  AVVISI BONARI
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SOSPENSIONE VERSAMENTO ROTTAMAZIONE RUOLI / SALDO E STRALCIO

OGGETTO:  È previsto a ltres ì  i l  differimento all ’1.6.2020 ( i l  31.5 cade di domenica) 
dei termini di  versamento del le somme dovute ai  f in i  del la c.d .

- “rottamazione dei ruol i ”,

- “stra lc io e saldo” 

- r ispett ivamente in scadenza il  28.2.2020 e 31.3.2020 .

NOTE: I versamenti  sospesi devono essere effettuat i  in unica soluzione entro i l  
01.6.2020 .  
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SOSPENSIONI TERMINI GIUSTIZIA TRIBUTARIA

OGGETTO:  È disposta la sospensione 

per i l  per iodo 9.3 - 15.4 (ulteriormente prorogato all ’11.05.2020) 

dei termini processual i  per i l  compimento di quals iasi  atto nei procediment i  c iv i l i  e 
penal i  

NOTE:  Come espressamente precisato dal comma 21 del l ’art .  83 in esame, “ le 
disposiz ioni . . .  in quanto compat ibi l i ,  s i  appl icano altres ì  a i  procedimenti relativi 
alle commissioni tributarie

La sospensione in esame opera altres ì:  

per la notifica del ricorso in primo grado innanzi alle Commissioni tributarie ;  

per i l  reclamo / mediazione ex art .  17-bis, D.Lgs. n. 546/92
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PROROGA MUD

È prevista la proroga dal 30.4 al 30.6.2020 del termine di presentazione del 

model lo unico di dichiarazione ambientale (MUD).
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BONUS PUBBLICITA’ (CREDITO IMPOSTA)

SOGGETTI: imprese / ent i  non commercia l i  /  lavorator i  autonomi

OGGETTO: Per i l  2020, i l  c.d. “Bonus pubblicità” a favore di COLORO che investono 
in “campagne pubbl ic i tar ie” è concesso nella misura unica del 30% degli 
investimenti effettuati (anziché del 75% degl i  invest iment i  incremental i).  

COME : Per accedere al l ’agevolazione i  soggett i  interessat i  devono presentare 
un’apposita istanza telematica tramite la specif ica piattaforma resa disponibi le 
dal l ’Agenzia del le Entrate, ut i l izzando l ’apposito model lo. 

NOTE: In part icolare, per il  2020 ,  la “Comunicazione per l ’accesso al credito 
d’imposta” ,  contenente i  dat i  re lat iv i  agl i  invest imenti  effettuat i  /  da effettuare (a 
carattere “prenotat ivo”) va presentata dall ’1.9 al 30.9.2020 .
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BONUS EDICOLE (CREDITO D’IMPOSTA)

SOGGETTI:  esercent i  a t t i v i tà  commerc ia l i  operant i  esc lus ivamente  ne l la  vend i ta  a l  de t tag l io  d i  g io rna l i  
/  r i v i s te  /  per iod ic i  

OGGETTO :  È  p rev i s to,  per  i l  2020 ,  l ’aumento a  €  4 .000 (per  i l  2019  e ra  par i  a  €  2 .000)  de l  c .d .  
“Bonus  ed ico le ”,  oss ia  de l  c red i to  d ’ imposta  (ex  a r t .  1 ,  commi  da  806  a  809 ,  F inanz ia r ia  2019)  a  favore  
de l le  «ed ico le»  parametrato agl i  import i  pagat i  a  t i to lo  d i  IMU,  TASI,  Cosap e TARI con 
r i fe r imento  a i  loca l i  dove  s i  svo lge  l ’ a t t i v i tà  d i  vend i ta ,  nonché  ad  a l t re  eventua l i  spese  d i  locaz ione  /  
a l t re  spese  ind iv idua te  da l  MEF,  anche  in  re laz ione  a l l ’ a ssenza  d i  punt i  vend i ta  de l la  s tampa ne l  
te r r i to r io  comuna le .  

Per  i l  2020 ,  i l  c red i to  d ’ imposta  in  esame è  parametrato anche a l le  spese :

• d i  fo rn i tu ra  d i  energia  e lettr ica  /  serv iz i  te lefonic i  /  Internet ;  

• per  i  se rv i z i  d i  consegna a  domic i l io  de l le  cop ie  d i  giornal i .  

NOTE :  è  esteso anche a l le  imprese d i  d istr ibuzione del la  stampa che  r i fo rn i scono g io rna l i  
quot id ian i  e /o  per iod ic i  a  r i vend i te  s i tua te  in  Comun i  con una  popo laz ione  in fe r io re  a  5 .000  ab i tant i  e  
i n  Comun i  con  un so lo  punto  vend i ta

COME :  

NOTE :
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APPROVAZIONE BILANCI 2019

SOGGETTI:  l e  soc ie tà :  spa ,  sapa ,  sr l ,  soc ie tà  coopera t i va  e  mutua  ass i cura t r i ce

OGGETTO :  In  deroga  a l l e  d i spos i z ion i  c i v i l i s t i che  (a r t t .  2364,  comma 2  e  2478 -b i s ,  C .c .)  o  a l l e  d ive rse  
p rev i s ion i  s ta tu ta r ie ,  l ’assemblea ord inar ia  d i  approvazione del  b i lancio  del l ’eserc iz io  chiuso a l  
31.12.2019 è  convocata  entro  180 g iorni  da l la  ch iusura  de l l ’ e se rc i z io  ( r i spe t to  ag l i  o rd ina r i  120  
g iorn i ) .  Qu ind i ,  d i  fa t to,  l ’ a ssemb lea  per  l ’ approvaz ione  de l  bi lancio  2019 può essere  convocata  
entro  i l  28.6 .2020 .  

NOTE : anche  in  deroga  a l l e  d ive rse  d i spos i z ion i  s ta tu ta r ie :

• i l  voto  può essere  espresso per  v ia  e lettronica  o  per  corr ispondenza ;  

• l ’assemblea s i  può svolgere ,  anche  esc lus ivamente ,  mediante  mezzi  d i  te lecomunicaz ione che 
garant iscano l ’ ident i f icaz ione dei  partec ipant i ,  la  loro  partec ipaz ione e  l ’eserc iz io  del  
dir i t to  d i  voto ,  a i  sens i  e  per  g l i  e f fe t t i  deg l i  a r t t .  2370 ,  comma 4,  2479 -b i s ,  comma 4 ,  e  2538 ,  
comma 6 ,  C .c .  senza  necess i tà  che  i l  p res idente  /  segre ta r io  o  i l  Nota io  s i  t rov ino  ne l  medes imo 
luogo.

Le  sr l possono ino l t re  consent i re  che  l ’espressione del  voto dei  soc i  avvenga mediante  
consultaz ione scr i t ta  o  per  consenso espresso per  iscr i t to
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STATUTI ENTI DEL TERZO SETTORE

Con la modif ica del comma 2 del l ’art .  101, D.Lgs. n. 117/2017 (c.d. “Codice del Terzo 
settore”, CTS) è stato differ i to dal 30.6 al 31.10.2020 i l  termine per la modif ica 
degl i  statut i  del le ONLUS / ODV / APS. 

BILANCI ENTI DEL TERZO SETTORE

È, inf ine, previsto, per il  2020 ,  a favore del le ONLUS / ODV / APS iscr i tte nei 
re lat iv i  registr i  per le qual i  i l  termine di approvazione del bi lancio r icade nel “periodo 
emergenziale” (1.2 - 31.7.2020) la possibi l i tà di  approvare il  proprio bilancio 
entro il  30.10.2020 “anche in deroga al le previs ioni di  legge, regolamento o 
statuto” .  
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EMERGENZA COVID 19:

MISURE FISCALI

A DISPOSIZIONE DELLE PMI

PARTE II°

DECRETO LIQUIDITA’
(IN FASE DI CONVERSIONE IN LEGGE)
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DIFFERIMENTO ENTRATA IN VIGORE DEL CODICE DELLA CRISI D’IMPRESA

OGGETTO:  differimento entrata in vigore del codice della crisi d’impresa

È disposto i l  differimento dal 15.8.2020 all ’1.9.2021 del l ’entrata in vigore del 
“Codice del la Cr is i  d ’ impresa e del l ’ insolvenza ”. 

La proroga non riguarda le disposiz ioni re lat ive: 

• agl i  assett i  organizzat iv i  del l ’ impresa di cui art .  375, D.Lgs. n. 14/2019; 

• al la responsabi l i tà degl i  amministrator i  di  cui a l l ’art .  378, D.Lgs. n. 14/2019; 

• al la nomina dell ’organo di controllo di cui a l l ’art .  379, D.Lgs. n. 14/2019. 
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RIDUZIONE DEL CAPITALE SOCIALE PER PERDITE

I l  DL  L i qu i d i t à  p re vede  che  d a l  9 . 4  a l  31 . 12 . 2020  non  sono  ap p l i cab i l i  l e  s eguen t i  d i s po s i z i on i  i n  ma te r i a  d i  
p erd i t a  de l  c ap i t a le  soc ia le  e  r id uz ione  d e l lo  s t esso  a l  d i  so t t o  d e l  m in im o  leg a le :  

• a r t t .  2446 ,  c omma 2  e  2482 -b i s ,  c omma 4 ,  C . c che  d i s c i p l i nano  i  c ompo r t ament i  d a  t ene re  ne l  c a so  i n  cu i  en t ro  
l ’ e s e r c i z i o  su c ce s s i vo  l a  pe rd i t a  non  r i s u l t a  d im i nu i t a  a  meno  d i  1 / 3 ;  

• a r t t .  2447  e  2482 - te r,  C . c .  c he  d i s c i p l i nano  i  c ompo r tament i  d a  t ene re  i n  p re senza  d i  una  pe rd i t a  d i  o l t r e  1 / 3  
de l  c ap i t a l e  c on  r i du z i one  de l l o  s t e s so  a l  d i  s o t t o  de l  m i n imo  l e ga l e ;  

• a r t .  2482 -b i s ,  c omma 5 ,  C . c .  i n  ba se  a l  qua l e  i n  c a so  d i  manca t a  r i du z i one  de l  c ap i t a l e  da  pa r t e  de l l a  s o c i e t à ,  
i l  Tr i buna l e ,  anche  su  i s t an za  d i  qua l s i a s i  i n t e re s sa to ,  p rovvede  con  Dec re t o  sogge t to  a  r e c l amo,  da  i s c r i ve re  
ne l  Reg i s t ro  de l l e  Imp re se  a  cu ra  deg l i  ammin i s t ra to r i ;  

• a r t .  2482 -b i s ,  c omma 6 ,  C . c .  i n  ba se  a l  qua l e  è  app l i c ab i l e ,  i n  quan to  compa t i b i l e ,  i l  c omma 3  de l l ’ a r t .  2446  i n  
base  a l  qua l e  ne l  c a so  i n  cu i  l e  a z i on i  emesse  s i ano  senza  va l o re  nom ina l e  è  po s s i b i l e  p re vede re  che  l a  
r i du z i one  de l  c ap i t a l e  s i a  de l i b e ra ta  da l  Cons i g l i o  d i  ammin i s t ra z i one ;  

• a r t .  2484 ,  c omma 1 ,  n .  4 ,  C . c .  i n  ba se  a l  qua l e  l e  spa  /  s apa  /  s r l s i  s c i o l gono  pe r  l a  r i du z i one  de l  c ap i t a l e  a l  
d i  s o t t o  de l  m in imo  l ega l e ;  

• a r t .  2545 -duodec i e s ,  C . c .  c he  d i s c i p l i na  l e  c ause  d i  s c i og l imen to  de l l e  s o c i e t à  c oope ra t i ve .  
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DEROGA POSTERGAZIONE FINANZIAMENTO SOCI

È disposto che ai f inanziamenti  effettuati  a favore del le società di capita l i  nel per iodo 

9.4-31.12.2020 non sono applicabili  le disposiz ioni previste: 

• dal l ’art .  2467, C.c.  in base al quale i l  rimborso dei f inanziamenti dei soci è 

postergato r ispetto a l la soddisfazione degl i  a l tr i  creditor i;  

• dal l ’art .  2497 -quinquies, C.c.  che r ichiama i l  c i tato art .  2467 relat ivamente ai  

f inanziamenti  effettuat i  dai soggett i  che eserc itano att iv i tà di  direzione e 

coordinamento o da altr i  soggett i  sottopost i  a l la società. 
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RIMESSIONE IN TERMINI PER VERSAMENTI SCADUTI IL  16.03.2020

I l  “DL Cura  I ta l i a ”  aveva  concesso  i l  dif fer imento a l  20.3 .2020 de l  te rm ine  de i  ve rsament i  in  
scadenza  i l  16 .3 .2020 .  I l  DL  L iqu id i tà  dif fer isce  u l ter iormente detto  termine a l  16.4 .2020 .  

Ta le  d i spos i z ione  opera  a  favore  d i  tutt i  i  soggett i ,  a  p resc indere  da l la  na tura  g iu r id i ca  da l la  
t ipo log ia  d i  a t t i v i tà  e  da l la  d imens ione .  

D i  conseguenza  sono va l id i  i  ve rsament i  effettuat i  entro  i l  16.4 .2020 se  scadut i  i l  16 .3  (e  p rorogat i  
a l  20 .3 )  re la t i v i  a :  

• IVA mese d i  febbra io  e  sa ldo IVA 2019 ,  in  un ’un ica  so luz ione  o  in  fo rma ra tea le ;  

• ISI  e  IVA fo r fe ta r ia  dovute  per  i l  2020  re la t i vamente  ag l i  apparecchi  da  d ivert imento ;  

• r i tenute  d ’acconto operate  a  febbra io ;  

• tassa  annuale  per  la  tenuta  dei  l ibr i  contabi l i  e  soc ia l i ;  

• contr ibut i  previdenzia l i  ed  assistenzia l i  re la t i v i  a l l e  re t r ibuz ion i  matura te  ne l  per iodo d i  paga 
di  febbra io ,  nonché  cont r ibu t i  dovut i  a l l a  Gest ione separata  INPS ,  compres i  i  cont r ibu t i  /  p remi  
INAIL .  
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SOSPENSIONE VERSAMENTI APRILE / MAGGIO

E’  facolta dei contribuenti sospendere i  versamenti  di:

COSA?

• r itenute al la fonte su i  redd i t i  d i  lavoro d ipendente /  ass imi la to e a l le  t rattenute re lat ive 
a l l ’add iz iona le reg iona le /  comunale IRPEF, operate in  qua l i tà  d i  sost i tut i  d ’ imposta;  

• IVA ;  e  contributi  previdenzial i  e assistenziali  /  premi INAIL

QUANDO?

I  versamenti  sospesi  sono ef fettuat i ,  senza sanz ion i  ed interess i :  

• in  un ica so luz ione entro i l  30.6.2020 ;  

• Oppure in  forma rate izzata f ino a un massimo di  5 rate mensil i  

di  par i  importo a decorrere da l  30.6.2020. 
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SOSPENSIONE VERSAMENTI APRILE /  MAGGIO

CHI?

A favore de i  soggetti :  

• esercent i  attività d’ impresa / lavoro autonomo con domic i l io  f i sca le  /  sede lega le o 
operat iva in  I ta l ia ;

• con r icavi /  compensi  NON SUPERIORI a € 50 mil ioni  nel  per iodo d ’ imposta 
precedente a que l lo in  corso a l  9.4.2020 ,  oss ia  in  genera le nel 2019 

• è prev is ta la  sospens ione de i  versament i  “ in  auto l iqu idaz ione ”  

in scadenza nei  mesi  di  apri le e maggio 2020 

• in  presenza d i  una r iduzione del  fatturato / corrispettivi  di  almeno i l  33% :  

• nel  mese d i  marzo 2020 r ispetto a quel l i  de l  mese d i  marzo 2019; 

• nel  mese d i  apr i le  2020 r ispetto a que l l i  de l  mese d i  apr i le  2019. 
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SOSPENSIONE VERSAMENTI APRILE /  MAGGIO

CHI?

A favore de i  soggetti :  

• esercent i  attività d’ impresa / lavoro autonomo con domic i l io  f i sca le  /  sede lega le o 
operat iva in  I ta l ia ;

• con r icavi /  compensi  SUPERIORI a € 50 mil ioni nel  per iodo d ’ imposta precedente a 
quel lo in  corso a l  9.4.2020 ,  oss ia  in  genera le nel 2019 

• è prev is ta la  sospens ione de i  versament i  “ in  auto l iqu idaz ione ”  

in scadenza nei  mesi  di  apri le e maggio 2020 

• in  presenza d i  una r iduzione del  fatturato / corrispettivi  di  almeno i l  50% :  

• nel  mese d i  marzo 2020 r ispetto a quel l i  de l  mese d i  marzo 2019; 

• nel  mese d i  apr i le  2020 r ispetto a que l l i  de l  mese d i  apr i le  2019. 
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SOSPENSIONE VERSAMENTI APRILE /  MAGGIO

A favore de i  soggetti esercent i  a tt iv i tà  d ’ impresa /  lavoro autonomo: 

• con domic i l io  f i sca le  /  sede lega le o operat iva ne l le  Province di  Bergamo ,  Brescia ,  
Cremona ,  Lodi e Piacenza ;  

• che hanno subi to una r iduzione del  fatturato / corrispettivi  di  almeno i l  33% 
r ispett ivamente ne l  mese d i  marzo 2020 r ispetto a que l l i  de l  mese d i  marzo 2019 e ne l  
mese d i  apr i le  2020 r ispetto a que l l i  de l  mese d i  apr i le  2020; 

opera la  sospens ione de i  versamenti  relativi  al l ’IVA in scadenza nei  mesi  di  apri le e 
maggio ,  a  presc indere da l  vo lume de i  r icav i  /  compens i  2019. 

I  versamenti  sospesi  sono ef fettuat i ,  senza sanz ion i  ed interess i :  

• in  un ica so luz ione entro i l  30.6.2020 ;  

• Oppure in  forma rate izzata f ino a un massimo di  5 rate mensil i  di  par i  importo a 
decorrere da l  30.6.2020.
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SOSPENSIONE  VERSAMENT I  APRI LE  /  MAGGI O

Con  r i f e r imen to  a i  sog g et t i  eserc ent i  sp ec i f i c he  a t t iv i t à ,  i nd i v i dua t i :  

da l l ’ a r t .  8 ,  DL  n .  9 / 2020  ( imp re se  t u r i s t i c o - r i c e t t i ve ,  agenz i e  d i  v i agg i o  e  t u r i smo,  t ou r  ope ra to r ) ;  

da l l ’ a r t .  61 ,  DL  n .  18 /2020  ( ad  e semp i o ,  f e de ra z i on i  s po r t i ve  naz i ona l i ,  e n t i  d i  p romoz i one  spo r t i va ,  a s so c i a z i on i  e  
so c i e t à  spo r t i ve ,  s ogge t t i  c he  ge s t i s c ono  s t ad i ,  im p iant i  sp or t iv i ,  p a les t re ,  p isc ine  e  c en t r i  na t a t o r i  /  s ogge t t i  
c he  ge s t i s c ono  t e a t r i ,  s a l e  da  conce r to ,  s a l e  c i nema tog ra f i c he ,  d i s co t e che ,  s a l e  da  ba l l o ,  n i gh t c l ub ,  s a l e  g i o co  e  
b i l i a rd i  /  s ogge t t i  c he  ge s t i s c ono  r i c e v i t o r i e  de l  l o t t o ,  l o t t e r i e ,  s commesse  /  c o r s i ,  f i e re  ed  e ven t i  /  at t iv i t à  d i  
r i s t oraz ione ,  g e la t er ie ,  p ast i c c er ie ,  bar  e  p ub ,  e c c .) ;  

i l  DL  L i qu i d i t à   d i s pone  che  “ res t ano  f erm e ”  l e  sosp ens ion i  g ià  p rev is t e .  

Pe r  i  p rede t t i  s ogge t t i  l a  s o spens i one  ope ra  pe r  i  t e rm in i  c he  s cadono  ne l  p e r i odo  2. 3  - 30 . 4 . 2020  

• r e l a t i v i  a :  versam ent o  d e l le  r i t enut e  a l la  f ont e  su  redd i t i  d i  l avo ro  d i p enden te  /  a s s im i l a t i  e x  a r t t .  23  e  24 ,  
DPR  n .  600 /73 ;  

• versam ent i  /  ad em p iment i  connes s i  c on  i  c ont r ibut i  p rev id enz ia l i  e  ass i s t enz ia l i  /  p rem i  I NAI L .  

G l i  s t e s s i  po t e vano  bene f i c i a re  anche  de l l a  sospens ione  de l  te rmine  d i  versamento  de l l ’ I VA  scaduta  ne l  
m ese  d i  m arz o ,  o s s i a  l ’ I VA  re l a t i va  a l  mese  d i  f e bb ra i o  e  i l  s a l do  IVA  2019 .  
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SOSPENSIONE VERSAMENTI APRILE /  MAGGIO

SOSPENSIONE RITENUTA SOGGETTI CON RICAVI /  COMPENSI FINO A €  400.000

Per  e f fe t to  d i  quanto  s tab i l i to  da l  c .d .  “Decre to  Cura  I ta l i a ”,  a  favore  de i  sogget t i :  

• con domic i l i o  f i s ca le  /  sede  lega le  o  opera t i va  in  I ta l i a ;  

• con r icavi  /  compensi  non super ior i  a  €  400.000 ne l  per iodo  d ’ imposta  p recedente  a  que l lo  in  
corso  a l  17.3 .2020 ,  oss ia  in  genera le ,  ne l  2019;  

• i l  sos t i tu to  d ’ imposta  poteva non operare  la  r i tenuta  d ’acconto  su i  redd i t i  d i  l avoro  autonomo /  
provv ig ion i  pagat i  ne l  per iodo 17.3  - 31.3 .2020 .  

A  ta l  f ine  i l  perc ip iente  ( lavora tore  autonomo /  agente  /  rappresentante) :  

• non doveva  aver  sostenuto ne l  mese  d i  febbra io  spese per  prestaz ioni  d i  lavoro d ipendente /  
ass im i la to ;  

• doveva  r i lasc iare  un’apposita  d ichiaraz ione at tes tante  che  i  r i cav i  /  compens i  non sono soggett i  
a  r i tenuta  a l l a  fonte  a i  sens i  de l l a  d i spos i z ione  in  esame.  
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SOSPENSIONE VERSAMENTI APRILE / MAGGIO

SOSPENSIONE RITENUTA SOGGETTI CON RICAVI / COMPENSI FINO A € 400.000

Ora i l  Decreto prevede la  poss ib i l i tà  d i  non operare la r itenuta sui  r icavi /  compensi  
pagati  nel  periodo 17.3 - 31.5.2020 .  A c iò s i  co l lega l ’u l ter iore ver i f ica  che “ nel mese 
precedente ”  non s iano state sostenute spese per  lavoro d ipendente /  ass imi lato.  

Le r itenute d’acconto non operate dal  sost i tuto d ’ imposta devono essere versate 
direttamente da l  perc ip iente,  senza sanz ioni  ed interess i  (ut i l i zzando lo spec i f ico cod ice 
t r ibuto d i  pross ima emanaz ione da parte de l l ’Agenz ia  de l le  Entrate):  

• in  unica soluzione entro i l  31.7.2020 ( in  precedenza,  31.5);  

• ovvero 

• in  forma rate izzata f ino a un massimo di  5 rate mensil i  di  par i  importo a decorrere da l  
31.7.2020. 
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ACCONTI PER ANNO IMPOSTA 2020

Per il  2020 ,  non è sanzionato l ’ insuff ic iente versamento del l ’acconto 
IRPEF / IRES / IRAP 

qualora quanto versato r isult i  non inferiore all ’80% del la somma 
dovuta sul la base del mod. REDDITI / IRAP 2021.

Ciò consente quindi di  determinare i  predett i  accont i  2020 su base 
previsionale con una tolleranza del 20% r ispetto a l l ’ imposta 
r isultante dal mod. REDDITI / IRAP 2021

La misura s i  appl ica anche agl i  accont i:

- Cedolare secca

- IVIE e IVAFE

- Imposta sost i tut iva forfettar i
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PROROGA TERMINI CONSEGNA CU 2020

Per il  2020 ,  è disposta: 

• la proroga al 30.4 del termine di consegna ai percipienti del le CU 2020; 

• la non applicazione della sanzione per la tardiva trasmissione delle CU 
2020 all ’Agenzia delle Entrare qualora le stesse s iano inviate entro il  30.4 .  Di 
fatto, è possibi le desumere una sorta di proroga (al  30.4) anche del l ’ invio 
a l l ’Agenzia del le CU 2020 connesse con la predisposiz ione del la dichiarazione dei 
reddit i  precompi lata. 

Si rammenta che detto termine è stato già oggetto di proroga al 31.3.2020 ad opera 
del DL n. 9/2020. Resta fermo al 31.10.2020 i l  termine per l ’ invio del le CU 2020 non 
connesse con la dichiarazione dei reddit i  precompi lata (ad esempio, CU relat ive a 
lavoro autonomo). 
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PROROGA VALIDITA’ «DURF» APPALTI/ SUBAPPALTI “ labour intensive”

È previsto che i  cert i f icat i  di  aff idabi l i tà f iscale (c.d. “DURF”), emessi entro i l  
29.2.2020 dal l ’Agenzia del le Entrate nel l ’ambito dei contratt i  d i  appalto / subappalto 

c.d. “ labour intensive”, conservano validità fino al 30.6.2020 .  

S i  rammenta che i l  possesso del predetto cert i f icato, attestante la sussistenza 
nel l ’u l t imo giorno del mese precedente al la scadenza del le r i tenute degl i  specif ic i  
requis i t i  d i  cui a l  comma 5 del l ’art .  17 -bis, D.Lgs. n. 241/97 consente al le imprese 

appaltatr ic i  /  aff idatar ie / subappaltatr ic i  di  “sfuggire” a i  nuovi obbl ighi introdott i  in 
mater ia di  r i tenute / compensazione nel l ’ambito dei suddett i  contratt i .
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IMPOSTA DI BOLLO SU FATTURE ELETTRONIHE

Al f ine di sempl i f icare i l  versamento dell ’ imposta di bollo dovuta per le fatture 
elettroniche di importo superiore a € 77,47 “senza IVA” è stato r i formulato i l  comma 
1-bis del l ’art .  17, DL n. 124/2019 prevedendo, come desumibi le dal la c i tata Relazione 
i l lustrat iva, che: 

• se l ’ imposta di bollo dovuta per le fatture elettroniche emesse nel primo 
trimestre s ia di  importo inferiore a € 250 ,  ma l ’ importo complessivo per il  
primo e secondo trimestre è superiore a € 250 ,  i l  versamento va effettuato 
entro il  20.7 ;  

• se l ’ imposta di bollo dovuta per le fatture emesse nel primo e nel secondo 
trimestre è complessivamente inferiore a € 250 ,  i l  versamento del l ’ imposta di 
bollo relativa al primo e secondo trimestre va effettuato entro il  20.10 .
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GRAZIE

PER L’ATTENZIONE
Contatti:

fiscale@artigiani.lecco.it

credito@artigiani.lecco.i t

TECH TALK - 24 APRILE 2020


